
FRONTESPIZIO DETERMINAZIONE

Determina  n. 603 adottata il 28/06/2016 .
 Il periodo di pubblicazione è di quindici giorni interi e consecutivi a partire dal giorno di adozione.

Sottoscritta dal  Direttore TRINCHERA DOMENICO con firma digitale.

Oggetto:  DETERMINA  A CONTRARRE PER  CONVENZIONE CON CROCE ROSSA 
ITALIANA E CON ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO PER IL SUPPORTO AL SERVIZIO 
TRASPORTI  INFERMI  E  SOCCORSO  AZIENDA  USL  FERRARA  .  ADOTTATA 
NELL'INTERESSSE  DELL'AZIENDA  USL  DI  FERRARA.  

IMPRONTE

testo determina.pdf 
84E0F703FCCC22FA335C130963CD5440CEF0C0A555DFE50FCDE88F316DE55B9BD852317FB57A40AD8FF8F615F8E4097C1703C0984C90
65E8407A69FC54BC684A
allegato.pdf 
39B10416C9699B952B82EEAA55BB36E4BD1969AB9335C76DBB3E6D35444D7738C74CF29E8097263C059A13F801D6E335BF96417607E83E
A88A156E874CDA892C

Copia informatica ad uso consultazione



SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 

Redattore del provvedimento: ANNA FABBRI

Il Dirigente:  DR. TRINCHERA DOMENICO 

OGGETTO: DETERMINA  A CONTRARRE PER  CONVENZIONE CON CROCE ROSSA ITALIANA E CON 
ASSOCIAZIONI  DI  VOLONTARIATO  PER  IL  SUPPORTO  AL  SERVIZIO  TRASPORTI  INFERMI  E 
SOCCORSO  AZIENDA  USL  FERRARA.  ADOTTATA  NELL'INTERESSSE  DELL'AZIENDA  USL  DI 
FERRARA.  

IL DIRIGENTE DEL MODULO ORGANIZZATIVO SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA

Dott.TRINCHERA DOMENICO

IN VIRTU’ dei poteri di cui all’art. 4 del D.Lvo n. 165/2001 e s.m.i.

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

-   n. 1 dell’11.01.2016 dell’Azienda USL di Ferrara e n. 2 dell’11.01.2016 dell’Azienda Ospedaliero- 
Universitaria di Ferrara con le quali è stato recepito apposito Accordo Quadro per lo svolgimento 
delle funzioni provinciali unificate dei servizi sanitari, amministrativi, tecnici e professionali fra le 
due Aziende

-   n. 10 del 27.01.2016 dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria di Ferrara e n. 10 del 27.01.2016 
dell'Azienda USL di Ferrara, con le quali si  dispone di istituire, con decorrenza dalla data di 
attribuzione dell’incarico apicale di riferimento, nell’ambito dell’organizzazione dell’Azienda USL 
di  Ferrara  (nella  sua  qualità  di  Azienda  Capofila  ai  sensi  dell’art  2  comma  6  dell’Accordo 
Quadro), Servizi Comuni fra i quali il Servizio Comune Economato e Gestione Contratti.

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale AUSL FE nr. 40 del 25/3/2016 è stato 
conferito l'incarico di Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti. 

 RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale:

-  n.  94  del  21.6.2016  ad  oggetto:”  Procedura  Affidamento  Servizio  di  Trasporti  Sanitari: 
individuazione Dirigente responsabile” con la quale è stata attribuita la competenza al  Dirigente 
del Modulo Organizzativo Servizi Appaltati e Logistica in sostituzione del Direttore del Servizio 
Comune  Economato  e  Gestione  Contratti,  per  la  trattazione  e  sottoscrizione  di  ogni 
provvedimento inerente la procedura : “Contratti di servizi trasporto infermi tramite convenzioni 
con Ditte/Cooperative e Associazioni di volontariato nell’ambito dell’accreditamento regionale”;

- n. 96 del 21.06.2016 ad oggetto: "Aggiornamento della delibera n.300 del 31.12.2015 ad oggetto 
"Applicazione  del  principio  di  separazione  tra  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo  e 
funzioni di attuazione e gestione nell'ordinamento dell'Azienda USL di Ferrara, ai sensi dell'art. 4 
D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e smi.".

 pag. 1/6

Copia informatica ad uso consultazione



- Richiamate:

−    la L. n. 266 dell’ 11.8.1991 ad oggetto:”Legge quadro sul volontariato“ ;

−    la L.R. della Regione Emilia Romagna n. 12 del 21.2.2005 ad oggetto: “NORME PER LA 
VALORIZZAZIONE  DELLE  ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO.  ABROGAZIONE 
DELLA L.R. 2 SETTEMBRE 1996, N. 37 (NUOVE NORME REGIONALI DI ATTUAZIONE 
DELLA LEGGE 11 AGOSTO 1991,  N.  266 -  LEGGE QUADRO SUL VOLONTARIATO. 
ABROGAZIONE DELLA L.R. 31 MAGGIO 1993, N. 26) “; 

−    la Delibera del Direttore Generale dell’ AUSL Ferrara  n. 374  del 21.11.2011 ad oggetto : 
“Ricognizione  delle  Unità  Operative  Mobili  oggetto  di  accreditamento  ai  sensi  della 
Determinazione della Giunta Regionale n. 12861 dell’1.12.2009“ con cui si provvedeva alla 
ricognizione delle Unità Operative Mobili (U.O.M.) riferibili ai Servizi non urgenti e Servizi 
per l’emergenza urgenza sulla base del piano organizzativo della centrale Operativa 118, 
così come risulta dalle relative schedulazioni (allegati A e B) depositati in originale agli atti 
del Presidio Unico;

−     la  Delibera  del  Direttore  Generale dell’ AUSL Ferrara n.111 del  14.4.2015 ad oggetto: 
“AGGIORNAMENTO STRUTTURE TRASPORTO INFERMI E SOCCORSO DI CUI ALLA 
DELIBERA N.374/2011“ il cui punto 1 del deliberato testualmente recita: 

• “1)  di  aggiornare  la  ricognizione  di  cui  alla  deliberazione aziendale  n.374/2011  
inerente le strutture di trasporto infermi e di soccorso necessarie all'Azienda USL  
per integrare quelle aziendali e garantire così il complessivo sistema provinciale di  
trasporti  sanitari,  quantificando i fabbisogni annuali  secondo quanto indicato dal  
Direttore del Sistema Emergenza e Urgenza Territoriale 118, con nota prot n.58761  
del 23/9/2014, e riportato nelle tabelle 1), 2) e 3) allegate quali parte integrante e  
sostanziale del presente provvedimento “,

e il cui successivo punto 3 del deliberato testualmente recita:

• ”3) di dare atto che dalla consultazione tra le Associazioni di Volontariato è emersa 
la disponibilità e capacità dichiarata di svolgere tutti i servizi necessari all'Azienda  
USL, riportati nelle tabelle 4) e 5)“;

−     la Sentenza della Corte di Giustizia Europea del 28.1.2016 n. CV-50/14 che consente alle 
autorità locali di attribuire la fornitura di servizi di trasporto sanitario mediante affidamento 
diretto, in assenza  di qualsiasi forma di pubblicità, alle Associazioni di Volontariato purché 
il contesto normativo e convenzionale in cui si svolge l’attività delle associazioni in parola 
contribuisca  effettivamente  a  una  finalità  sociale  e  al  perseguimento  degli  obiettivi  di 
solidarietà ed efficienza di  bilancio,  a fronte di  un rimborso delle spese effettivamente 
sostenute a tal fine;

−     la determina del Direttore del Servizio Comune Economato e Gestione Contratti n. 377 del 
27.4.2016 ad oggetto: “CONVENZIONI PER IL TRASPORTO/SOCCORSO INFERMI CON 
ASSOCIAZIONI  DI  VOLONTARIATO  E  CRI.  PROROGA  PERIODO  01.05.2016- 
31.07.2016”, che fissa la scadenza delle attuali Convenzioni in essere al 31.7.2016 sulla 
base  della nota  n.  26172  del  26.04.16  del  Direttore  del  Dipartimento  Emergenza  e  il 
Responsabile Emergenza Urgenza Sanitaria Provinciale 

−  Preso atto quindi  che,  sulla base della ricognizione effettuata con la Delibera del  Direttore 
Generale dell’AUSL Ferrara n.111 del 14.4.2015, trasmessa alla Direzione Generale Cura della 
Persona  Salute  e  Welfare  di  Bologna  con  prot.  27060  del  29.4.2016,  allegati  3  e  4  (che 
individuano le Associazioni per le quali verrà fatto l'adeguamento dell'accreditamento sia per il 
servizio ordinario trasporto infermi che per il Soccorso), l'Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale 
Emilia-Romagna  ha  avviato  il  procedimento  di  verifica  per  l'ampliamento  dell'attività  in 
accreditamento delle strutture delle Associazioni di Volontariato  e ha chiesto alle stesse con e-
mail del 30.5.16 di depositare entro il  13.6.2016 i documenti  necessari per  completare tale 

 pag. 2/6

Copia informatica ad uso consultazione



procedimento.

−  Vista la richiesta datata 13.6.2016, prot.  36568, allegata al presente provvedimento, a firma 
congiunta  del  Direttore  Dipartimento  Emergenza,  del  Responsabile  Emergenza  Urgenza 
Sanitaria Preospedaliera Provinciale e del Direttore Amm.vo Presidio Ospedaliero ad oggetto: 
”Trasporto ordinario infermi  e integrativo  emergenza territoriale –  consultazione disponibilità 
strutture accreditate per fabbisogno aziendale “ (con allegate le tabelle indicanti il fabbisogno 
dell’Azienda  USL nel  territorio  della  provincia  di  Ferrara)  in  termini  di  ore  settimanali  per 
ciascuna postazione, sia per i Trasporti Ordinari che per i trasporti Emergenza territoriale, per 
l'importo presunto  di spesa annua complessiva delle convenzioni di euro 2.730.219,00.

−  Vista  la  successiva  nota  datata  15.6.2016,  prot.  37365,  a  firma  congiunta  del  Direttore 
Dipartimento  Emergenza,  del  Responsabile  Emergenza  Urgenza  Sanitaria  Preospedaliera 
Provinciale con cui veniva confermato il fabbisogno complessivo dei servizi come richiesto nella 
precedente nota 36568.

−  Ritenuto tassativo che l’intervento delle Organizzazioni di volontariato e Croce Rossa Italiana  in 
rapporti  convenzionali  con  l’Ente  Pubblico  può  essere  esclusivamente  di  carattere 
complementare  e  non  sostitutivo  rispetto  alle  competenze  proprie  dell’Ente  Pubblico  come 
forma di  collaborazione  nell’attuazione  di  interventi  complementari  a  servizi  che  richiedono 
un’organizzazione  complessa  e  altre  attività  compatibili  con  la  natura  e  le  finalità  del 
volontariato.

−  Per quanto concerne la Croce Rossa italiana la norma introdotta dal DM 16/04/2014 (art. 1, 
comma 2), attribuisce altresì ai comitati locali CRI la natura fiscale di Onlus di diritto, parimenti 
alle organizzazioni di volontariato per lo svolgimento delle attività di cui all’art. 10 del D.Lgs. 4 
dicembre 1997, n. 460.

-  Considerato di  procedere,  ai  sensi  della L.266/  91 e L.R.E.R.  n.  12 /2005,  art.  13,  ad una 
consultazione riservata alla C.R.I.( iscritta all'Albo delle Associazioni di Promozione Sociale) e 
alle Associazioni di Volontariato, (iscritte da almeno 6 mesi nei Registri regionali e Provinciali), 
esistenti  sul  territorio  di  riferimento  del  servizio,  aventi  come elementi  qualificanti  tecnico–
organizzativi i  requisiti  richiesti  dalla Deliberazione della Giunta Regionale 26 gennaio 2009, 
n.44 ad oggetto: “Requisiti per l’accreditamento delle Strutture di soccorso/trasporto infermi“ per 
la stipula di  singole convenzioni  che prevedano  il  rimborso delle sole spese effettivamente 
sostenute per l'attività in oggetto. 

-   Nel  caso di  concorrenza di  offerte  sulla  medesima postazione verrà  fatta  una valutazione 
comparativa sulla base dell'art. 14 della L.R. della Regione Emilia Romagna n. 12 del 21.2.2005 
(che  stabilisce  i  Criteri  di  priorità  per  le  convenzioni  comprovanti  l'attitudine  e  la  capacità 
operativa delle organizzazioni), considerando nel loro complesso:

a) l'esperienza maturata nell'attività oggetto di convenzione;

b) il livello qualitativo in ordine agli aspetti strutturali, organizzativi ed al personale volontario, 
anche con riferimento a requisiti previsti dalle vigenti disposizioni;

c) l'offerta di modalità a carattere innovativo o sperimentale per lo svolgimento delle attività di 
pubblico interesse;

d) la sede dell'organizzazione e la presenza operativa nel territorio in cui deve essere svolta 
l'attività;

e) la definizione di piani formativi per i volontari aderenti alle organizzazioni, in coerenza con 
le attività oggetto della convenzione;

f) le attività innovative per la soluzione di problematiche connesse ad emergenze sociali  o 
sanitarie od ambientali.”,

integrato dalla valutazione del costo presunto del rimborso spese previsto.

-  il Dip.to di Emergenza- Urgenza  valuterà, in relazione ai fabbisogni aziendali e sulla base delle 
offerte pervenute, l’affidamento di tutto o parte dell’attività, in relazione ai criteri previsti ed ai 

 pag. 3/6

Copia informatica ad uso consultazione



requisiti  di  accreditamento richiesti  rispetto  alle Unità Operative Mobili  accreditate proposte 
dalle Associazioni di Volontariato e C.R.I.;

 - nel caso di mancata assegnazione di una o più postazioni, successivamente alla consultazione 
in oggetto, verrà attivata una procedura al fine di addivenire alla copertura del servizio residuale 
tramite soggetto accreditato idoneo;

-  ravvisata l’urgenza di attivare la consultazione, che sarà pubblicata sul Sito Aziendale, stante la 
scadenza delle convenzioni al 31.7.2016.

- Considerato che:

-   l’art. 32, c.2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, testualmente recita: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o 
determinano  di  contrarre  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli  elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 -  la consultazione ha le seguenti caratteristiche:

 

oggetto Importo   
complessivo 

presunto spesa 
annua 

Tipo di 
procedura 

Criteri di 
valutazione 

Durata 

Convenzione 
con  C.R.I. e 
Associazioni di 
Volontariato  
per il supporto 
al Servizio 
trasporti 
Infermi e 
Soccorso Ausl 
Ferrara

€ 2.730.129 Convenzione 
diretta ai 
sensi L. 

266/91 e L.R. 
12/2005 con 

C.R.I. e 
Associazioni 

di 
Volontariato 

Art. 14 L.R. 12/05 e 
Deliberazione  

Giunta Regionale 
26.1.2009, n.44, 

integrato dal 
rimborso spese 

presunto 

1 anno (1.8.16-31.7.17 ) 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento, inquadrato nella tipologia di procedimento di scelta 
del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e servizi anche con riferimento alla modalità di  
selezione prescelta ai sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di 
cui  al  Decreto  Legislativo  18/4/2016  n.50,  sarà  posto  in  pubblicazione  nella  sottosezione 
“Provvedimenti” presente nella sezione di 1° livello denominata “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33 del 14/03/2013.

ATTESTATA la  legittimità  della  presente  Determinazione  in  base  alla  normativa  nazionale  e 
regionale in materia. 

 pag. 4/6

Copia informatica ad uso consultazione



DETERMINA

1.       Di indire per tutto quanto sopra espresso ai sensi della L. n. 266 dell’ 11.8.1991e  L.R. della 
Regione  Emilia  Romagna  n.  12  del  21.2.2005,  una  consultazione  riservata  a  C.R.I.  e 
Associazioni di Volontariato (iscritte nei rispettivi Albi), esistenti sul territorio di riferimento del 
servizio,  le  quali  devono  possedere,  come  elementi  qualificanti  tecnico–organizzativi,  i 
requisiti  richiesti  dalla  Deliberazione  Giunta  Regionale  26  gennaio  2009,  n.44  e  che 
dimostrino  attitudine  e  capacità  operativa  per  il  supporto  al  Servizio  Trasporti  Infermi  e 
Soccorso dell' Azienda USL Ferrara, in base ai criteri di priorità di cui all’art. 14 della L.R.E.R.  
n. 12 del 21.2.2005 integrati dal rimborso spese  presunto .

 2.      Di stabilire che gli elementi essenziali per contrarre sono i seguenti :

Oggetto Importo   
complessivo 

presunto spesa 
annua   

Tipo di 
procedura 

Criteri di 
valutazione 

Durata 

Convenzione 
con  C.R.I. e 
Associazioni di 
Volontariato  per il 
supporto al 
Servizio trasporti 
Infermi e 
Soccorso Ausl 
Ferrara

€ 2.730.129,00 Convenzione 
diretta ai 
sensi L. 

266/91 e L.R. 
12/2005 con 

C.R.I. e 
Associazioni 

di 
Volontariato 

Art. 14 L.R. 
12/05 e 

Deliberazione  
Giunta 

Regionale 
26.1.2009, n.44, 

integrato dal 
rimborso spese 

presunto 

1 anno (1.8.16-
31.7.17 )

 

3.       Di stabilire che le spese per i  servizi  di  cui  trattasi  saranno comprese in proporzione nel 
bilancio 2016 è saranno valutate nel bilanci di previsione del successivo anno in base alle 
disponibilità economiche.

IL DIRIGENTE DEL MODULO ORGANIZZATIVO SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA

Dott.TRINCHERA DOMENICO

 pag. 5/6

Copia informatica ad uso consultazione



AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE DI FERRARA

SERVIZIO COMUNE ECONOMATO E GESTIONE CONTRATTI 

Determinazione in pubblicazione sul sito informatico istituzionale dell’Azienda USL di Ferrara – sezione 
“Albo Pretorio Elettronico” (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.)

dalla data di adozione e per gg.15 consecutivi. 

(ESECUTIVA dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 37, comma 5° L.R.n. 50/94, così come sostituito 
dalla L.R.n. 29/2004) 

Inviata al Collegio Sindacale in data di pubblicazione

IL DIRIGENTE DEL MODULO ORGANIZZATIVO SERVIZI APPALTATI E LOGISTICA

Dott. TRINCHERA DOMENICO

 pag. 6/6

Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione



Copia informatica ad uso consultazione


